nuovo principio contabile IFRS 16 sul Leasing che ha significativamente rivisto la rappresentazione dei leasing finanziari
introducendo un solo modello contabile. Il Gruppo FS, in linea con il mercato di riferimento e con i principali peers, ha
optato per la transizione al nuovo principio utilizzando il metodo modified retrospective che vede i dati comparati del 2018
non rideterminati e quindi contabilizzati secondo i precedenti principi contabili ed interpretazioni. I margini riflettono
pertanto la diversa contabilizzazione dei contratti di leasing tra i periodi a confronto con un impatto positivo sui costi
operativi per 59 milioni di euro a fronte di un incremento degli ammortamenti di 60 milioni di euro e degli oneri finanziari
di 4 milioni di euro, con un effetto netto complessivo, negativo sul risultato di periodo, pari a 5 milioni di euro.
La tabella che segue sterilizza gli effetti dell’adozione dell’IFRS 16 sul primo semestre del 2019 in modo da mettere in
evidenza, in continuità di principi contabili applicati, le variazioni economiche legate al solo andamento del business:

Conto economico consolidato rideterminato
   valori in milioni di euro

 1° semestre
2019

Effetti adozione
IFRS 16

1° semestre 2019
proformato*

1° semestre
2018 Variazione  %

RICAVI OPERATIVI 5.976 0 5.976 5.850 126 2,2

COSTI OPERATIVI (4.679) (59) (4.738) (4.644) (94) (2,0)

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)   1.297 (59) 1.238 1.206 32 2,7

Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (843) 60 (783) (780) (3) (0,4)

RISULTATO OPERATIVO (EBIT) 454 1 455 426 29 6,8

Saldo della gestione finanziaria (75) 4 (71) (58) (13) (22,4)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  379 5 384 368 16 4,3

Imposte sul reddito (17) 0 (17) (21) 4 19,0

RISULTATO NETTO DI PERIODO 362 5 367 347 20 5,8

*Al netto degli effetti IFRS 16.

Il confronto dei dati, in costanza di principi contabili, vede confermato il buon andamento delle attività core, riflesso sia
nella crescita dei ricavi che nell’incremento meno che proporzionale dei costi operativi, quest’ultimo legato anche a
politiche di saving, avviate a partire dal secondo semestre 2018, volte a creare ulteriore valore per il Gruppo.
Nel primo semestre 2019 il Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane mostra infatti, ancora una volta, nei numeri e negli
indicatori di performance, la tenuta del business frutto delle scelte strategiche di volta in volta operate dal management